
Протокол №1

Общественной комиссии по рассмотрению заявок и предложений от населения по выбору общественной территории, на 
которой будет реализовываться проект создание комфортной городской среды.

г.Фатеж от 16.03.2018г.  14-00часов

Комиссия в составе:

Председатель комиссии:

Лобов Евгений Владимирович  глава города Фатежа

Заместитель председателя комиссии:

Шашкова Оксана Александровна заместитель главы Администрации

 города Фатежа

Секретарь комиссии:

Жигулина Ирина Альбертовна  начальник отдела архитектуры,

градостроительства и

 землеустройства Администрации

 города Фатежа

Члены комиссии:

Рябищенкова Валентина Михайловна  главный специалист- эксперт

 Администрации города Фатежа

Брусенцева Татьяна Юрьевна  начальник отдела бухгалтерского

 учета и отчетности Администрации

города Фатежа

Чернышев Александр Владимирович  начальник отдела промышленности,

 строительства, ЖКХ и архитектуры

 Администрации Фатежского района

Чаплыгина Людмила Борисовна генеральный директор управляющей

 компании ООО «ЖилКомСервис»

Лунев Виктор Николаевич  руководитель исполкома местного

отделения партии «Единая Россия»

Чевычелов Геннадий Алексеевич член штаба регионального отделения



 в Курской области общероссийского

 общественного движения «Народный

 фронт «За Россию»

Гулидов Сергей Вячеславович  председатель ревизионной комиссии

 Фатежского района

Логвинов Александр Викторович  директор МКУ «Благоустройство

 города Фатежа»

Юркина Ольга Александровна  председатель Собрания депутатов

 Города Фатежа

Рассмотрела следующие вопросы повестки дня:

1.рассмотрение и оценка заявок поступивших по включению в муниципальную Программу «Формирование 
современной городской среды на территории города Фатежа на 2018-2022годы».

 По вопросу повестки дня выступила секретарь комиссии- Жигулина И.А. 

 Она доложила присутствующим, что в соответствии с распоряжение Администрации города Фатежа от 05.03.2018г. 
№35 «Об участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды», где был 
определен срок окончания приема предложений от населения по выбору общественных территорий для участие в 
проекте создания комфортной городской среды до 16.03.2018г. Данное распоряжение было опубликовано в газете 
«Фатежские будни» от 07.03.2018г. №10, размещено на официальном сайте Администрации города Фатежа в сети 
«Интернет» и размещено на трех информационных стендах, согласно Устава муниципального образования «город 
Фатеж».

В адрес Администрации города Фатежа поступило пять заявок:

-заявка №1 от 14.03.2018г. поступила от депутата Собрания депутатов города Фатежа Чевычелова Геннадия 
Алексеевича с предложением благоустроить территорию, которая включает в себя: историческую часть нашего города- 
ул.Урицкого, парк им.Артема, Дом Свиридова, сквер павших воинов, и участок который на сегодняшний день 
принадлежит ПО «Фатежское», где раньше располагался храм. Идея заключается в том, чтобы объединить в единое 
пространство исторические и памятные места нашего города, вместе с тем создать комфортную территорию, для 
прогулок и отдыха всех фатежан и местом экскурсий для гостей нашего города;

 -заявка №2 от 14.03.2018г. поступила от депутата Собрания депутатов города Фатежа Чевычелова Геннадия 
Алексеевича с предложением благоустроить центральную улицу г.Фатежа ул.К.Маркса от ул.Загородней до ул.Урицкого. 
Так же предлагается устроить небольшие зеленые мини скверы, на зеленом участке примыкающем к школе №2, и 
напротив, где расположен старый дом. Рядом расположена школа, поэтому красивые скамейки и живописные беседки в 
тени деревьев обязательно понравятся нашим детям. Такие небольшие оазисы могут стать достойным украшением 
нашего города. Тротуары вдоль центральной улицы предлагается вымостить брусчаткой, высадить декоративные деревья, 
на отдельных участках установить скамьи. Для украшения центральной улицы в вечернее время предлагается 
организовать ночную и праздничную иллюминацию.

-заявка №3 от 14.03.2018г. поступила от главы города Фатежа Лобова Евгения Владимировича о включении в заявку для 
направления на Всероссийский конкурс лучших проектов создания комфортной городской среды- благоустройство 
следующих общественных пространств:

-городской парк им.Артема;

-сквер погибших воинов;



-территория дома-музея композитора Г.В.Свиридова;

-стадион «Фатеж»;

-заявка №4 от 15.03.2018г. поступила от директора МКУ физкультуры и спорта «Стадион «Фатеж»» -Усачева Александра 
Владимировича. Проблема заключается в низком качестве благоустройства стадиона, отсутствие спортивных снарядов и 
тренажеров, площадок для занятия спортом взрослых и детей. Реконструкция стадиона и превращение его в 
современную спортивную площадку- способ повышения привлекательности и развития спорта среди населения.

Ожидаемые результаты проекта, которые планируется достичь в ходе выполнения. Занятие спортом, особенно 
любительским, должны рассматриваться не только как способ укрепления и сохранения здоровья, но и как меры по 
предотвращению алкоголизма и наркотизации и других антисоциальных проявлений поведения, особенно среди 
молодежи. Этим обуславливается актуальность данного проекта.

-заявка №5 от 15.03.2018г. поступила от директора МУКТП «Бытовик» _Катаниде Оксаны Геннадьевны. Предполагается 
провести косметический ремонт здания, провести работы по внешнему благоустройству территории (устройство 
дорожек, установка скамеек, озеленение территории, наружное освещение, мотто и велопарковки, места для отдыха на 
открытом воздухе). В данном здании находится библиотека для взрослых и детей, проводятся занятия в Университете 
пожилого человека, а так же находятся кабинеты индивидуальных предпринимателей. В ходе проведенных работ 
планируется достигнуть следующих результатов:

-достигнуть экономического эффекта в результате привлечения новых предпринимателей;

-позволить укрепить связь между молодыми и пожилыми людьми;

-улучшить условия труда сотрудников. Актуальность данного проекта обуславливается вышеперечисленными, а так же 
является средством эстетического назначения по декоративному оформлению данного здания.

Общественная комиссия по обеспечению рассмотрения заявок лучших проектов создания комфортной городской среды, 
рассмотрев все поступившие заявки приняла решение:

1. определить общественные территории для участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной 
городской среды:

-городской парк им.Артема, срок подачи заявки -2018г.;

-сквер погибших воинов, срок подачи заявки -2020г.;

-стадион «Фатеж», срок подачи заявки-2019г.

2. направить протокол №1 от 16.02.2018г. Главе города Фатежа, для принятия решения о начале приема заявлений от 
населения о предполагаемых мероприятиях для включения их в проект комфортной городской среды по общественным 
территориям, указанным в п.1 протокола.

Подписи:

Лобов Евгений Владимирович  _____________



Шашкова Оксана Александровна  _____________

Жигулина Ирина Альбертовна  ______________

Рябищенкова Валентина Михайловна  _______________

Брусенцева Татьяна Юрьевна  _______________

Чернышев Александр Владимирович  _______________

Чаплыгина Людмила Борисовна  _______________

Лунев Виктор Николаевич  _______________

Чевычелов Геннадий Алексеевич ________________

Гулидов Сергей Вячеславович  ________________

Логвинов Александр Викторович  ________________

Юркина Ольга Александровна  ________________


